国内NEWS2018年7月26日 星期四
统筹：孙友文 编辑：李要好 美编：高磊 校对：陈希AA06

公 告 刊登热线 ： 0371-56568143

关于郑州南四环至郑州南站城郊铁路二期工程 G107 线
施工道路疏解的公告

按照郑州南四环至郑州南站城郊铁路二期工程建设进度， 现需在港区 G107 与
S102 交叉口南约 150 米处临时断行 G107 道路，预计断行 150 天。 根据已批复的郑州
市城郊铁路二期工程 G107 线道路疏解方案，现对施工路段道路疏解情况公告如下：

断行道路施工期间， 沿 G107 南北方向通行的车辆可从 G107 行至施工区域东侧
临时保通道路（双向 8 车道）绕行施工区域，施工完毕后恢复正常道路通行。

请广大交通参与者自觉遵守交通法规，服从交通警察及协管员指挥，合理选择出行
道路，注意交通安全。

郑州市轨道交通有限公司
2018年 7 月 26 日

物业管理招标公告
“正商美誉铭筑”小区项目位于郑州市管城区

新州路北、青山路西。项目总占地面积29996.33m2，
总建筑面积 185616.43m2。 现公开招标选聘前
期物业管理公司。投标单位资格要求：1、具有
独立法人资格，资信良好，且需通过房产行政主
管部门的资格预审；2、无欺诈、违约、违规等不
良行为记录。 投标报名及招标文件领取时间：
2018 年 7 月 26 日 -8 月 1 日。招标文件领取
地点： 郑州市郑东新区商务外环与商务东四
街交叉口联合置业大厦 716 房间 联系电话：
0371-67889677；正商中州置业：13939040737

招标人：河南正商中州置业有限公司
2018年 7月 26日

“非法贩卖野生动物暴利堪比毒
品。”业内人士表示，巨大牟利空间和较
低繁育成本驱使违法行为“春风吹又
生”，需从源头、渠道、终端入手，“三刀”
砍断这条“黑色”产业链。

业内人士看来，源头打击是“第一把
刀”：有关部门要加大对非法捕猎和走
私的打击；加强对网络交易平台、社交平
台的监管，清理、过滤、删除涉及野生动
物违法交易信息；尝试建立已有案底人
员的专门档案库等。

“第二把刀”需针对流通领域。上海
市野生动植物保护管理站相关负责人认
为，应加强物流行业的监管，继续推进快
递实名制和开箱检查制度。执法人员和
物流行业从业者要提升识别常见珍贵濒
危野生动物的能力。对违法违规快递企
业“一定要严厉追责，形成震慑效应”。

“‘最关键的一把刀’则握在大众手

中。”马波说，“没有需求就没有非法贩
卖，不要让喜爱成为伤害。公众要认识
到危害和后果，不要等到被法律制裁才
知事态的严重性。”文图据新华社

3000万年误差小于1秒
天宫二号冷原子钟太空时间
计量精度提高1至2个数量级

记者25日从中国科学院获悉，天宫二
号空间实验室搭载的世界首台太空运行的
冷原子钟，在轨近两年时间里完成了全部
既定测试任务，实现 3000万年误差小于 1
秒的预定目标，将目前人类在太空的时间
计量精度提高 1至 2个数量级。这一成果
24日发表于英国《自然·通讯》。

冷原子钟是把原子某两个能级之间的
跃迁信号作为参考频率输出信号的高精度
时钟，同时利用激光使原子温度降至绝对
零度附近，使原子能级跃迁频率受到更小
的外界干扰，从而实现更高精度。

2016年 9月，天宫二号空间实验室成
功发射并顺利进入运行轨道。由中科院
牵头负责的载人航天工程空间应用系统
在天宫二号上开展了 14项体现国际科学
前沿和高技术发展方向的空间科学与应用
任务，其中包括世界首台太空运行的冷原
子钟。 据新华社

杭黄铁路年内开通运营
杭州到黄山一个半小时

记者从中国铁路上海局集团有限公司
获悉，25日杭（杭州）黄（黄山）铁路开始进
入静态验收阶段，线路计划2018年底具备
开通运营条件。

傍江、依山、临湖的杭黄铁路东起浙江
省杭州市，西至安徽省黄山市，途经浙江省
杭州市萧山区、富阳区、桐庐县、建德市、淳
安县，以及安徽省宣城市绩溪县、黄山市歙
县。线路建设全长 265公里，全线共设 10
个车站，其中富阳、桐庐、建德、千岛湖、三
阳等 5个客运车站为新建车站，线路设计
时速250公里。

杭黄铁路开通后，将结束浙江西部不
通高铁的历史，大大压缩杭州至黄山间的
时空距离，预计从杭州到黄山最快旅程仅
需一个半小时左右，从上海、宁波、南京等
地到黄山最快旅程只需2个多小时。
据新华社

社交网络和短视频“异宠”大行其道
银环蛇、宠物猴网上售卖野生保护动物信息泛滥

斩断“异宠热”黑色产业链

“异宠”区别
于猫、狗等通常宠
物，主要是指一些
外形奇特而又少
见 的“怪 异”动
物。一方面，在社
交网络和短视频
APP 中，“异宠”
大行其道，玩家需
求千姿百态；另一
方面，网上售卖活
体野生保护动物
的信息泛滥不止。

为“高风险有高回报”
卖家不惜以身试法

“这只银环蛇已卖掉，现在没
货。”通过 58同城网站，记者找到一
个售卖各类“宠物蛇”的商家，其发在
朋友圈的售卖目录里不乏我国“‘三
有’保护动物名录”里的毒蛇：银环
蛇、竹叶青蛇、尖吻蝮等。

在闲鱼二手平台上，商家给记者
的“宠物蛇”报价从几十元到数千元不
等，最贵的竹叶青蛇售价超过3500元。

在该平台上，一个售卖国家二
级保护动物猞猁的商家给记者发来
猞猁幼崽的视频。他明确告诉记
者，买卖猞猁是违法的，需要通过特
殊渠道获得。而且猞猁生性凶猛，
饲养者需承担风险。他向记者开出
13万元一只的高价，理由是“高风险
要有高回报”。

记者在淘宝网上搜索被纳入
“‘三有’保护动物名录”的豹猫，检
索出的售卖信息多达 58页，超过千
条；在名为“亚洲豹猫”的贴吧里，也
出现了大量豹猫的售卖信息；在有
200多名成员的“袖珍石猴”QQ群
里，群成员正在频繁交换猴类的价格
信息……

据了解，国家林业和草原局今年
专项行动的打击重点之一就是“利用
互联网、微商、淘宝等电商平台非法
贩卖珍贵濒危野生动物及其制品的
行为，对快手、抖音等网络直播平台
上滥捕、杀害、滥食野生动物视频、图
片等情况依法核查”。

上海市野生动植物保护管理站
的一线工作人员马波说：“有的卖者
因为巨大的牟利空间铤而走险；有的
买者只是觉得买个‘异宠’好玩，为了
炫耀。”

“我国对野生动物实行分类分
级保护，非法交易国家一级或二
级保护动物数量在 1 只以上就可
能面临刑事处罚。”上海市野生动
植物保护管理站相关负责人告诉
记者。

严打之下，网络贩卖活体野生保护动
物的现象虽然有所缓解，但相关案件依然
频频曝出。究其原因主要有“三难”：

——物流渠道监管难。在调查中，
有不法商家反复“提醒”记者，收到野生
动物后不要在快递员面前打开，“因为快
递是禁止夹带运输活体的”。

当被问到“万一被发现了怎么办”，
该商家坚定地说：“没有那么多万一”“快
递员不知道里面是什么”。

东北林业大学野生动物资源学院教
授徐艳春说，我国《邮政法》和《邮政法实
施细则》分别规定“邮政企业应当依法建
立并执行邮件收寄验视制度”和禁止寄
递或者在邮件内夹带各种活的动物。但
如果快递企业对此视而不见，再加上当
前执法力量有限，监管将会形成大范围
真空。

——违法行为识别难。一名鸟类保
护志愿者告诉记者，在一些非法买卖猛

禽的圈子里，交易常用暗语。“以国家二级
保护动物隼为例，灰背隼公的叫‘垛子’、
母的叫‘马莲’，猎隼公的叫‘棒子’、母的
叫‘兔虎’。”除明显可见的关键词外，其
他暗语很难被发现。

——合法饲养观念普及难。一个
“宠物猴”购买者告诉记者，买猴出于喜
欢，觉得“与众不同”“有面子”。当被问
到是否担心被处罚，他说：“不嘚瑟就没
事，嘚瑟就‘呵呵哒’。”

在我国，个人想要饲养野生动物门
槛并不低，需依法办理相关许可证，交
易时要按照动物的保护级别向主管部
门申请批准，规范化养殖，还要考虑场
地、管理、医疗、疫病防治等，需由专家
进行论证。

盲目饲养也给自身安全带来隐患。
近日，“21岁女孩网购银环蛇当宠物被咬
伤，医院宣布已脑死亡”的消息引发人们
嘘唏不已。

打击非法交易有“三难”

“三刀”砍断“黑色”产业链